РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРДЕЕВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2023 № 281
с. Гордеевка

О внесении изменений в административный регламент
«Предоставление порубочного билета
 и (или) разрешения на пересадку деревьев и
кустарников», утвержденный постановлением администрации
Гордеевского района № 557 от 03.12.2019

В соответствие с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Гордеевского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В административный регламент «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников», утвержденный постановлением администрации Гордеевского района № 557 от 03.12.2019, внести изменения в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Гордеевского района в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Гордеевского района      	                                                       Л.И. Убогова

Согласовано:
Юрист                                                                                          Н.Г. Недбайло
Управляющий делами                                                                М.Н. Глушак
Исп. Е.В. Мельниченко

Приложение к постановлению
администрации Гордеевского района
[bookmark: _GoBack]от 27.09.2023 № 281

1) Пункт 2.2 административного регламента «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников», утвержденного постановлением администрации Гордеевского района № 557 от 03.12.2019 (Далее – Административный регламент) изложить в следующей редакции:
Муниципальная услуга предоставляется администрацией Гордеевского района (далее – Администрация).

При предоставлении услуги возможно взаимодействие с Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии Российской Федерации (Росреестр).
На территории Гордеевского сельского поселения запрещается вырубка и пересадка всех пород деревьев и кустарников, прорастающих за границами земельных участков, находящихся в частной собственности, без получения порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников, за исключением случаев строительства и (или) реконструкции объектов капитального строительства.
2) Пункт 3.4.1 (Оформление и выдача порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников) Административного регламента изложить в следующей редакции:
Порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников оформляется уполномоченным лицом администрации района, рассматривающим соответствующее заявление, и утверждается главой поселения:

· при принятии Комиссией решения о разрешении вырубки (сноса) деревьев и кустарников и/или пересадки деревьев и кустарников (при рассмотрении первой группы заявлений);

· после оплаты заявителем в бюджет поселения компенсационной стоимости зелѐных насаждений (при рассмотрении первой группы заявлений);

· после освидетельствования Комиссией места вырубки (сноса) и (или) пересадки деревьев и кустарников и составления акта обследования (при рассмотрении третьей группы заявлений).

Утверждѐнный порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников выдаѐтся уполномоченным лицом администрации Гордеевского района заявителю лично, с отметкой в журнале регистрации и выдачи порубочных билетов, либо почтовым отправлением с сопроводительным письмом за подписью главы поселения.

Порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников выдаются сроком на один год.

Срок действия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников может продлеваться ежегодно.

Компенсационная стоимость сохраненных в неповрежденном состоянии зеленых насаждений, разрешенных к вырубке (сносу) и (или) пересадке, в ходе осуществления капитального ремонта объектов капитального строительства подлежит возврату лицу, получившему порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников.

Срок действия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников для проведения санитарных рубок и (или) пересадки, рубок ухода и (или) пересадки, а также рубок и (или) пересадки деревьев и кустарников с целью восстановления нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, затеняемых зелеными насаждениями, составляет один год.

Копия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников направляется в администрацию Гордеевского района для хранения в соответствии с утверждѐнной номенклатурой дел.

Максимальный срок выполнения действия – 3 дня.
3) Пункт 3.4.2 (Оформление отказа в выдаче разрешения) Административного регламента изложить в следующей редакции:
Уполномоченное лицо администрации района при выявлении обстоятельств, являющихся основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги в соответствии с п. 2.8 настоящего Регламента, готовит письмо в двух экземплярах об отказе в оформлении, согласовании и утверждении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников с указанием оснований для отказа и с приложением акта обследования зелѐных насаждений (по первой группе заявлений).

Подготовленное письмо об отказе в предоставлении муниципальной услуги направляется в порядке делопроизводства на подпись главе администрации Гордеевского района с последующей регистрацией в журнале исходящей корреспонденции.

Один экземпляр письма с отказом в оформлении, согласовании и утверждении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников направляется в адрес заявителя, способом, указанным в заявлении. Второй экземпляр хранится в администрации района в соответствии с утверждѐнной номенклатурой дел.

Максимальный срок выполнения действия – 3 дня.
4) По тексту Административного регламента заменить словосочетания «администрация поселения» и «администрация района» на слово «Администрация».
5) По тексту Административного регламента заменить словосочетание «глава поселения» на словосочетание «глава администрации».